EDITAL 12/2024 PPGET/FAIND/UFGD, de 07 de Maio de 2024

Processo para Cadastro Reserva para atribuição de bolsa

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação e
Territorialidade da UFGD, considerando os encaminhamentos da Comissão de Bolsas
do PPGET, no uso de suas atribuições legais, torna pública a resposta aos pedidos de
recursos recebidos e homologar os pedidos de inscrição a seleção de bolsistas e
cadastro de reserva conforme publicitado abaixo.

1- Recurso solicitando a Inclusão do pedido de inscrição da acadêmica Dyna
Vanessa Duarte Vera -RGA: 2024MTD024007 - na relação de candidatos inscritos,
foi acatado em virtude desta candidata ter enviado documentação em tempo hábil.

2- Recurso solicitando a Inclusão das acadêmicas Altamira Valerio - RGA:
2024MTD024011 e Beatriz Caceres Nunes - RGA: 2024MTD024004 - foi acatado
considerando o envio dos documentos solicitados no edital número 11/2024 de
06/05/2024.

3- Comunicar homologação dos pedidos de inscrição dos candidatos abaixo
relacionados:

CANDIDATO/A - ACADÊMICO/A RGA

Adriana da Silva Nascimento Leite RGA: 2024MTD024001

Alfredo Martins Garay RGA: 2023MTD024001

Altamira Valerio RGA: 2024MTD024011

Altamira Valerio RGA: 2024MTD024011

Ana Claudia Pereira da Costa RGA: 2024MTD024002

Andressa Muniz da Silva Mamede RGA: 2024MTD024003

Beatriz Caceres Nunes RGA: 2024MTD024004

Beatriz Caceres Nunes RGA: 2024MTD024004

Camila Carollo Trento RGA: 2024MTD024012

Dalila Duarte Mariano RGA: 2024MTD024006

Dyna Vanessa Duarte Vera RGA: 2024MTD024007

Elizabete Fernandes RGA: 2024MTD024008

Lucimar de Souza Arguello RGA: 2024MTD024009

Paula Aparecida dos Santos Rodrigues RGA: 2023MTD024013

paulo Henrique Farias Alves RGA: 2024MTD024014

Paulo Pereira da Silva RGA: 2024MTD024015

Reniura Monteiro Alem RGA: 2024MTD024010

4- Informar que o prazo de recurso a lista de candidatos homologados se dá até as
23h59 do dia 08 de maio de 2024, pleo email faind.ppget@ufgd.edu.br

Dourados, 07 de Maio de 2024.

Prof. Dr. Andérbio Márcio Silva Martins
Presidente da Comissão de Bolsa PPGET/FAIND/UFGD

mailto:faind.ppget@ufgd.edu.br

ANEXO 1 – FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Data de nascimento: _____/ ____ / ____________ Sexo: M ( ) F ( )

CPF __________________________________RG __________________________

Estado civil:

Cidade de Residência:

Endereço:

Pretende permanecer neste endereço durante todo o mestrado? ( ) sim ( ) não

Telefone para contato: __________________ E-mail: __________________________

Possui vínculo empregatício? ( ) sim ( ) não

Em caso afirmativo:

Empregador:

Estaria disposto a abrir mão do vínculo empregatício para receber a bolsa de mestrado? ( ) sim

( ) não

Tem afastamento profissional:

Tipo de afastamento:

Total ( ) Parcial ( ) Com salário ( ) Sem salário ( )

Declaro que as informações aqui fornecidas são verdadeiras.

Dourados, ____/____/____

Assinatura do Candidato(a)

ANEXO 2
AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

PERFIL SOCIOECONÔMICO

DADOS PESSOAIS

Nome:

Você reside em área urbana [ ]

Você reside no campo [ ]

Você reside em área indígena [ ]

ESTADO CIVIL

[ ] Solteiro(a) [ ] Casado(a) [ ] Separado(a) / divorciado(a) / desquitado (a) [ ] Viúvo(a) [ ] União

estável

VOCÊ RESIDE EM:

[ ] Casa ou apartamento, própria quitada.

[ ] Casa ou apartamento, própria financiada.

Valor mensal do Financiamento:________

[ ] Quarto ou cômodo alugado.

Valor do aluguel:_________

[ ] Casa de outros familiares

[ ] Casa ou apartamento cedido.

[ ] Habitação coletiva: hotel, hospedaria, quartel, pensionato, república.

Valor do aluguel:_________

[ ] Outra situação qual?_______________________________________________.

SOBRE SUA SITUAÇÃO ECONÔMICA:

[ ] Você não trabalha e seus gastos são custeados.

[ ] Você trabalha e é independente financeiramente.

[ ] Você trabalha, mas não é independente financeiramente.

[ ] Você trabalha e é um dos responsável pelo sustento da família.

[ ] Você trabalha e é o/a único responsável pelo sustento da família.

VOCÊ DESENVOLVE ALGUMA ATIVIDADE REMUNERADA?

[ ] Sim. [ ] Não.

Qual o vínculo? [ ] Estágio. [ ] Emprego fixo particular. [ ] Emprego autônomo. [ ] Recebe renda da

agricultura familiar. [ ] Servidor Público concursado. [ ] Servidor Público contratado. [ ] Outros,

qual? ________________________________________

QUAL RENDA MENSAL FAMILIAR1? (O candidato(a) precisará comprovar a renda por

meio de holerite ou similar.)

[ ] Nenhuma.

[ ] Até 01 salário mínimo.

[ ] de 02 até 03 salários mínimos

[ ] de 03 até 05 salários mínimos

[ ] de 05 até 08 salários mínimos

[ ] Superior a 08 salários mínimos

[ ] Benefício social governamental, qual/ou quais?_________________________________

Valor atual do(s) benefício(s):______________________________

COMPOSIÇÃO FAMILIAR

NOME IDADE PARENTESCO PROFISSÃO RENDA

1 O candidato(a) precisará comprovar a renda por meio de holerite ou similar.

ANEXO 3
PRODUÇÃO ACADÊMICA

A produção acadêmica deve ser comprovada através da entrega do Curriculum Lattes documentado
e será avaliada somente entre os anos de 2020 a 2024. Serão consideradas produções no prelo.

TÍTULOS Valor de
Cada
Título

Valor
máximo
dos

títulos

Quantidade
de títulos
pontuados

Pontuação
total

atribuída pelo
candidato

Pontuação
total atribuída
pela Comissão
Avaliadora

Certificado de conclusão de curso de
pós-graduação, em nível de

especialização, com carga horária
mínima de 360 (trezentas e sessenta)

horas.

0,5 1,0

Exercício de atividade profissional na
área de magistério (por semestre

letivo).

0,5 2,0

Publicações de artigos científicos
completos em periódicos com Qualis

CAPES.

1,5 3,0

Participação em Iniciação científica –
PIBIC, PIBID, PRP, PIVIC (UFGD e
CNPq), PET (por semestre letivo).

0,5 2,0

Cursos ou oficinas ministradas 0,5 1,0

Apresentação de trabalho em eventos
científicos Internacional e/ou

Nacional e/ou Regional

0,5 1,0

Trabalhos completos publicados em
Anais de eventos Científicos
Internacional e/ou Nacional

1,0 2,0

Trabalhos completos publicados em
Anais de eventos Científicos Regional

e/ou Local

0,8 2,4

Resumo expandidos ou resumos
simples publicados em Anais de

eventos Científicos Internacional e/ou
Nacional

0,7 2,1

Resumo expandidos ou resumos
simples publicados em Anais de

eventos Científicos Regional ou Local

0,5 1,5

Capítulo de livro 1,0 2,0

Total 20,0